
  

 
    CITTA’ DI MARCIANISE 

 
       Provincia di Caserta 

 
 
 
 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE 
 

 
n. 216 del 15-04-2025 

 
 

 
Area: SETTORE I : AREA SERVIZI ISTITUZIONALI,PROGRAMMAZIONE E CONTROLLO 

Ufficio Proponente: Servizio Politiche Giovanili, Informagiovani, Sportello Europa 
 
 

 
Dirigente: FATTORE SALVATORE  
  
Responsabile del Procedimento:    
 
Istruttore: CORSALE DOMENICO 

 

OGGETTO: 
MANIFESTAZIONE RELIGIOSA CALVARIO 2025. 
AFFIDAMENTO DIRETTO EX ART 50, CO 1, LET B) DEL D.LGS 
36/2023 

 
 

 
 

Premesso che: 
 l’Amministrazione comunale con deliberazione di Giunta comunale n. 70 del 14.04.2025 ha 

approvato il programma della manifestazione religiosa del Solenne calvario, che si svolgerà 
il 18 aprile 2025; 

 con la precitata Deliberazione di Giunta comunale n. 70 del 14.04.2024 è stato dato mandato, 
tra l’altro, al dirigente del I Settore – Servizio Cultura e Biblioteche di porre in essere i 
consequenziali atti di gestione finalizzati a garantire il servizio di audio-amplificazione, 
l’impianto luci e la fornitura di un palco per la celebrazione della tradizionale e solenne 
processione del Calvario 2025; 

Richiamato l’art. 50, comma 1, lett. b) del D. Lgs. 36/2023 a tenore del quale “le stazioni appaltanti 
procedono all'affidamento dei contratti di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie 
di cui all’articolo 14 con le seguenti modalità:  
b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e 
l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più 
operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze 
pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in 



elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 
Richiamato, altresì, l’art. 1, comma 450 della L. n. 296/2006 che obbliga le P.A. a ricorrere al 
Mercato Elettronico della P.A. di cui all'articolo 328, comma 1, del regolamento di cui al decreto del 
Presidente della Repubblica 5 ottobre 2010, n. 207, per acquisti di beni e servizi di importo pari o 
superiore ad € 5.000,00; 
Visto il comunicato del Presidente dell’Anac del 18 Dicembre 2024 che ha prorogato l’entrata in 
vigore dell’obbligo del ricorso a piattaforme di approvvigionamento digitale certificate (PAD) a 
decorrere dal 1 luglio 2025, rendendo possibile l’utilizzo dell’interfaccia web messa a disposizione 
dalla piattaforma contratti pubblici - PCP per gli affidamenti diretti di importo inferiore a € 5.000,00; 
Ricorrendo, dunque, i presupposti per procedere all’acquisto senza ricorrere a piattaforme 
telematiche di negoziazione; 
Dato atto che l’art. 17, comma 2, del d.lgs. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento diretto la 
decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua 
scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-e 
tecnico-professionale; 
Dato atto che, ai sensi del citato art. 17 e dell’art. 192 del TUEL, che il presente procedimento è alla 
stipulazione di un contratto per gli affidamenti di che trattasi le cui caratteristiche essenziali sono qui 
riassunte: 

 Fine che con il contratto si intende perseguire e relativo oggetto: servizio di audio-
amplificazione, impianto luci, per 3 giorni, noleggio palco di dimensioni 8 mt x 6 mt, per 4 
giorni, assistenza tecnica con numero 3 operatori per l’intera durata della manifestazione;  

 Importo del contratto: € 2.000,00; 
 Forma del contratto: ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs. n. 36/2023, 

trattandosi di affidamento ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, mediante corrispondenza 
secondo l'uso commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta 
elettronica o sistemi elettronici di recapiti ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 del 
Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014; 

 Modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 del d.lgs. 36/2023; 
 Clausole ritenute essenziali: quelle contenute nella corrispondenza intercorsa tra le parti e 

nella documentazione della procedura di affidamento; 
Dato atto che è stato richiesto preventivo di spesa alla ditta Audio & Lights s.a.s. di Nasta Maria 
Grazia, con sede legale in Marcianise (Ce) via G. Donizetti, n. 61, P. IVA 03198090619; 
Dato altresì atto che: 

 il preventivo acquisito assomma ad € 2.000,00 (Iva esclusa); 
 che è stato acquisito il DURC prot. numero certificato-INAIL_48315358 e la posizione della 

ditta risulta regolare; 
 è stato richiesto il CIG che è: B67F025DEC; 

Ritenuto congruo il prezzo richiesto; 
Ritenuto necessario provvedere all’impegno della spesa; 
Dato atto che ai sensi dell’art.80 comma 1 del D. LGS.118/2011 dal 1° Gennaio 2015 trovano 
applicazione le disposizioni inerenti al nuovo ordinamento contabile, laddove non diversamente 
disposto; 
Viste: 

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 30 del 28.02.2025 “APPROVAZIONE SCHEMA 
DEL DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE (D.U.P.) PER IL PERIODO 
2025/2027 - ART. 107 DEL D. LGS. 267/2000” 

-  la deliberazione di Giunta Comunale n. 31 del 28.02.2025 “APPROVAZIONE SCHEMA DI 
BILANCIO DI PREVISIONE 2025-2027 - D.LGS 118/2011 E D.LGS. 267/2000”; 

- la deliberazione di Consiglio Comunale n.17 del 27/03/2025, esecutiva ai sensi di legge, con 
la quale è stato approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) 2025-2027 – 
All.4/1 – D. Lgs.118/2011 – Principio allegato della Programmazione; 



- la deliberazione di Consiglio Comunale n.18 del 27/03/2025, esecutiva ai sensi di legge, con 
la quale è stato approvato il Bilancio di Previsione 2025-2027 - D. Lgs. 267/2000 art.174, 
comma 3 – Art.10 e 11 del D. Lgs. n.118/2011; 

 
IL DIRIGENTE 

Visti: 
- il D. Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii. ed in particolare: 

- gli artt. 183 e 184, relativi all'assunzione e alla liquidazione delle spese; 
- l’art. 124, in ordine al regime di pubblicità degli atti e provvedimenti amministrativi; 
- l’art. 107, che attribuisce ai Dirigenti la competenza ad adottare tutti gli atti gestionali; 

- il Regolamento comunale di contabilità; 
- il Regolamento comunale sui controlli interni; 
 
Ritenuto che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consente di attestarne la 
regolarità e la correttezza, ai sensi e per gli effetti del disposto dall’art.147 bis del D.lgs. 267/2000; 
 
 DETERMINA 
quanto esposto in narrativa costituisce parte integrante e sostanziale della presente 
determinazione; 
 

1. Di affidare il servizio di audio-amplificazione, impianto luci, per tre giorni, il noleggio di un 
palco di dimensioni 8 mt x 6 mt, per quattro giorni, con assistenza tecnica con tre operatori 
per tutta la durata della manifestazione religiosa, alla ditta Audio & Lights s.a.s. di Nasta 
Maria Grazia, con sede legale in Marcianise alla via G. Donizetti, n. 12, P. Iva 03198090619, 
iscritta nell’albo dei fornitori dell’Ente, per un importo complessivo pari ad € 2.440,00 (Iva 
inclusa), precisandosi che il presente provvedimento assume la valenza della decisione di 
contrarre di cui all’art. 17, comma 1, d.lgs. 36/2023, ai sensi del comma 2 del medesimo 
articolo; 

1. Di impegnare la spesa di € 2.440,00 (Iva inclusa) in favore della ditta Audio & Lights s.a.s 
di Nasta Maria Grazia, al cap/art. 74900, sul bilancio di esercizio annualità 2025 – CIG: 
B67F025DEC; 

2. Di dare atto che, ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs. n. 36/2023, 
trattandosi di affidamento ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, il rapporto contrattuale 
si intende perfezionato mediante corrispondenza secondo l'uso commerciale, consistente in 
un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica o sistemi elettronici di recapito   
ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 
2014; 

3. Di dare atto che sarà garantito il rispetto degli obblighi di pubblicazione previsti dal decreto 
legislativo n. 33 del 2013; 

4. Di dare altresì atto che la presente determinazione, trasmessa al Servizio Finanziario per gli 
adempimenti di cui al V comma dell’art. 153 del D.lgs. 267/2000 ha efficacia dal momento 
dell’acquisizione dell’attestazione di copertura finanziaria. 

  
  
  
 
Marcianise, 15-04-2025 
  
  

IL DIRIGENTE 
  

SALVATORE FATTORE 



() 
 

 
Atto firmato digitalmente ai sensi del Dlgs 82/2005 
  


